11. ἴως ἀν ἡκη] Ita Codd. Ciz. Marc.
C. Mon. A. Med. B. Vat. In Codd.
Marc. A.B. Mon. A. Med. A. Par. A.
(ex corr.) est ἡκα. In Ed. et Par. A. a

pr. m. ἡκα.

12. εἶναι δίστο] Codd. Ciz. Marc. A.C.
Mon. A.C. Vat. δίστο εἶναι.

14. ὅτι τῷ μὴ] Codd. Ciz. Mon. C.
Vat. ὅτι τῷ μὴ. Sed Vat. in m. τῷ. Codd.
Marc. A. Mon. A. ὅτι μὴ.

15. ἀπει] Cod. Vat. ἀπει, in m. ut Ed.

16. μὴν ἐν οἴκοις] Cod. Ciz. omittit μὴν;
Cod. Vat. habet ὀίκω, sed in m. οἰς. Marc.
C. ἰχνοντα.

ulterius progredienti mundo novi quiequam co-
aluit, corporique ejus est appositum. Unde enim
id fieri potuisset? Quippe cum omnia jam habu-
erit. Sed neque ejus animæ subjunctum quic-
quam licet fingere. Ac si forsitan id Gnosticeis
quis concederet, non tamen mali quiequam lice-
bit admittere.

XVIII. Non decet vituperare opificium mundanum et
ejus opificem: neque vi hinc abire. Lieet tamen et
ferre fatalia, et insuper moderari. Datur quoque
ad vitam mundanæ animæ, et illius beatitudinem
pervenire.

Dicent forte sermonibus quidem suis effici, ut
corporis commercium fugiatur, atque odio ad-
modum habeatur: nostros vero sermones ani-
mam in corpore detinere. Id autem persimile
est, ac si duo quidam domum eandem habitent

pulchram: et alter quidem constitutionem et ap-
paratum domus auctoremque vituperet: nihil
minus tamen ibi permaneat: alter vero nequa-
quam vituperet, sed domicili fabrum artificiosis-
sime construxisse dicat: expectet vero tempus
quamdiu habitat, quo inde sitabiturus: utpote
qui tunc habitaculo ulterius non indigeat: ille
vero sapientior et ad exitum paratior ob hoc vi-
deatur, quod novit dicere aedificium ex lapidibus
inanimatis lignisque esse constructum, et ab aedi-
ficio vero procul abesse: ignorans plurimum in-
teresse necessaria tolerare, vel minimè ferre: si-
quidem ab aedificio, quod pulchrum existimat,
non moleste discedet, si pulchritudinem lapidum
diligat moderate. Manendum est sane, dum cor-
pus habemus, in domiciliis, quæ ab anima bona
nostraque sorore sunt fabricata, potestatem ha-
bente quam plurimam, per quam fabricet absque

τοὺς φαυλοτάτους ἀξιοῦσι προσενέπειν, ἥλιον δὲ καὶ τοὺς ἐν τῷ οὐρανῷ ἀπαξιοῦσιν ἀδελφοὺς λέγειν, οὐδὲ τὴν κόσμου ψυχὴν στόματε μαινομένῳ φαύλους μὲν οὖν ὄντας, οὐθὲν θεμιτὸν εἰς συγγένειαν συνάπτειν· ἀγαθοὺς δὲ γενομένους, καὶ μὴ σώματα ὄντας, ἀλλὰ ψυχὰς 5 ἐν σώμασι, καὶ οὕτως οἰκεῖν δυναμένους ἐν αὐτοῖς, ὡς ἐγγυτάτῳ εἶναι οἰκήσεως ψυχῆς τοῦ παντὸς ἐν σώματι τῷ ὅλῳ. Ἔστι δὲ τοῦτο, τὸ μὴ κρούειν, μηδὲ ὑπακούειν τοῖς ἔξωθεν προσπίπτουσιν ἡδέσιν ἢ ὁρωμένοις, μηδὲ εἴ τι σκληρὸν ταράττεσθαι. Ἐκείνη μὲν οὖν οὐ πλήττεται, οὐ γὰρ ἔχει ὑπό του· ἡμεῖς δὲ ἐνθάδε ὄντες, ἀρετῇ τὰς 10 πληγὰς ἀπωθούμεθ' ἀν ἥδη ὑπὸ μεγέθους γνώμης, τὰς μὲν ἐλάττους, τὰς δὲ οὐδὲ πληττούσας, ὑπὸ ἴσχύος γενομένας. Ἐγγὺς δὲ γενόμενοι τοῦ ἀπλήκτου, μιμούμεθ' ἀν τὴν τοῦ σύμπαντος ψυχὴν, καὶ τὴν τῶν ἀστρων, εἰς ἐγγύτητα δὲ ὄμοιότητος ἐλθόντες σπεύδοιμεν ἀν πρὸς τὸ αὐτό. Καὶ τὰ αὐτὰ ἀν ἐν θέᾳ καὶ ἡμῖν εἴη, ἄτε καλῶς καὶ 15 αὐτοῖς παρεσκευασμένοις φύσεσι καὶ ἐπιμελείαις· τοῖς δὲ ἐξ ἀρχῆς ὑπάρχει· οὐδὲ, εἰ μόνοι λέγοιεν θεωρεῖν δύνασθαι, πλέον ἀν θεωρεῖν 218 αὐτοῖς γίγνοιτο· οὐδὲ ὅτι αὐτοῖς φασὶν εἶναι ἐξελθεῖν ἀποθανοῦσι·

1. προσενίπτειν] Edit. προσενίπτειν, sed Codd. Mon. C. Marc. A. et Par. A. προσενίπτειν, Vat. προσενίπτειν; sed in m. ut Ed. In seqq. Marc. C. omittit οὖν ante ὄντας.

3. εἰς συγγένειαν] Codd. omnes, nt marg. Ed., εἰς. Edit. πρός. Ficimis insuper legisse videtur ἡμῖς, sed in libris non legitur. Nunc vertendum erit: Nefas est pravos (quempiam) conjungere, sed tunc deumum, quum boni sint etc.

4. γνωμένους] Cod. Vat. γνωμένους. ib. καὶ μὴ—δυναμένους] Desunt haec in

Cod. Mon. A.

7. τὸ μὴ κρούειν] Edit. τὸ μικρὸν, sed Codd. omnes cum marg. Ed. τὸ μὴ κρούειν, ut legit Fie.

ib. προσπίπτουσα] Cod. Ciz. προσάπτουσα.

8. ταράττεισθαι] Cod. Darm. ταράσσεσθαι. Marc. C. παρατάττεισθαι.

9. γὰρ ἔχει] Cod. Med. B. γὰρ ἔχει.

ib. ἡμῖς δὲ] δι, quod aberat, recipi ex Codd., excepto Ciz., omnibus.

11. τὰς δὲ οἰδὲ] Codd. Marc. A.C. (hic a pr. m.) Mon. C. τὰς δὲ οὐ.

13. σπινθόμετρον] Cod. Ciz. σπινθόμετρον. Contra paullo ante scribendum videtur: μιμούμεθ' ἀν.

14. τὸ αὐτό] Cod. Mon. A. omittit τὸ.

ib. εἰς τούς] Codd. Vat. Marc. A.B. εἰς τούς (et ita Fie.), in marg. ut Ed. nimirum ἕνθα.

ib. καὶ ἡμῖς] Cod. Med. A. καὶ ἡμεῖς.

15. φύσεις] Cod. Ciz. φύσεις.

ib. δι εἰς] Codd. Darm. Marc. Vat. δὲ εἰς.

16. οὐδὲ, εἰ] Codd. Marc. A.C. Mon. A. C. Vat. οὐ δὲ εἰ. Marc. B. οὐδὲ εἰ οἱ μόνοι.

ib. λίγους] Cod. Vat. λίγους, in m. οὐ.

labore. An vero illi homines etiam pessimos quotidie fratres appellare dignantur, solem vero ceteraque cælestia appellare fratres penitus dedignantur? qui etiam mundi totius animam ore prorsus insano a fraterno consortio segregant, et profecto quamdiu pravi sumus, nefas est, nos cum superis affinitatem conjungere: sed tunc deumum, quum boni sumus, neque sumus corpora, sed animæ in corporibus, atque ita in ipsis habitare potentes, ut quam proxime ad illam habitandi rationem accedamus, qua mundi anima totum habitat corpus. Id autem est e suo gradu non dejici, neque externis illecebris aut spectaculis indulgere, neque duris frangi. Illa quidem anima non pulsatur, neque enim est, unde pulsatur. Nos autem hic habitantes virtute ictus possumus propulsare, adeo ut animi magnitudine atque robore alii quidem ictus leviores fiant, alii

vero minime tangent. Cum vero ad id, quod pulsari nequit, proxime accesserimus, tunc deum mundi stellarumque animam imitabimur. Item cum similitudinem proximam adepti fuerimus, in idem denique conspirabimus. Tum vero eadem nobis spectacula offerentur, quæ et superis ab initio adsunt, et nobis non desunt, videlicet tum natura bene institutis, tum studio præparatis. Si qui vero se jaectent, quod soli divina valent contemplari, nihil ob hoc plus habent facultatis ad contemplandum: sed neque etiam ob hoc ipsum, quod glorientur, se quidem per obitum e corporibus abitueros: animabus autem mundum semper gubernaturis nunquam id licere: hi namque id aiunt imperitia quadam, quid sit, quod extra dicitur, ignorante, quin etiam nesciente, qua ratione totius anima tota gubernet inanimatum. Data est ergo facultas per quam

218

τοῖς δὲ μὴ, ἀεὶ τὸν οὐρανὸν κοσμοῦσιν· ἀπειρίᾳ γὰρ ἀν τοῦ ἔξω ὅ, τί ποτέ ἐστι, τοῦτο ἀν λέγοιεν, καὶ τοῦ δν τρόπον ψυχὴ παντὸς ἐπιμελεῖται ἡ ὄλη τοῦ ἀψύχου. ἔξεστιν οὖν καὶ μὴ φιλοσωματεῖν καὶ βικαθαροῖς γίνεσθαι, καὶ τοῦ θανάτου καταφρονεῖν, καὶ τὰ ἀμείνω εἰδέναι, κἀκεῖνα διώκειν καὶ τοῖς ἄλλοις τοῖς δυναμένοις διώκειν, καὶ⁵ διώκουσιν ἀεὶ, μὴ φθονεῖν ὡς οὐ διώκουσι· μὴ δὲ ταῦτὸ πάσχειν τοῖς οἰομένοις τὰ ἀστρα μὴ θεῖν, ὅτι αὐτοῖς ἡ αἰσθησις ἐστάναι αὐτὰ λέγει. Διὰ τοῦτο γὰρ καὶ αὐτοὶ οὐκ οἴονται τὰ ἔξω βλέπειν τὴν τῶν τὰς ἀστρων φύσιν, ὅτι οὐχ ὁρῶσι τὴν ψυχὴν αὐτῶν ἔξωθεν οὖσαν.

1. τοῖς δὲ μὴ, ἀεὶ τὸν οὐρανὸν] Posui virgulam post μὴ, suspicor autem insuper τοῖς ante ἀεὶ, atque ita Fic. videtur legisse.

ib. ἀπειρίᾳ] Ita sine libris corrigendum fuit. In Ed. est ἀπειρίᾳ.

ib. ἀν τοῦ] Codd. Mon. A. et Vat. αν-

τοῦ. In marg. Vat. est τοῦ.

2. λέγοιεν] Cod. Vat. λέγειν.

3. ἡ ὄλη] Edit. ἡ, sed omnes, excepto

Cod. Ciz., cum marg. Ed. habent ἡ. In Cod. Mon. A. scribitur ὄλη.

ib. φιλοσωματεῖν] Cod. Vat. φιλομαθεῖν;

in m. ut Ed.

6. οὐ διάκονοι] Ed. οὐχ διάκονοι. Sed omnes Codd. οὐ, nisi quod ea vox a Codd.

Mon. A. et Vat. abest. In Vat. tamen in

marg. additur.

ib. ταῦτο] Codd. Ciz. Darm. Marc. A.

B. Mon. C. τὸ αὐτό.

8. λέγει] Cod. Vat. λέγειν, in m. ει.

Idem statim δὲ οὐ, in m. διά.

ib. τοῦτο γὰρ] Abest γὰρ a Cod. Mon.

A.

9. φύσιν] Cod. Vat. φυσιν. Clausulae

loci Cod. Marc. C. ita:

τίλος οὐν θῷ τῆς

τοῦ φιλοσόφου Πλατίνου διετίγεις ἴνεαδος.

non indulgeamus corpori, sed puri quandoque efficiamur. Contemnamus mortem: superiora intelligamus intellecta sequamur: ceteris, qui consequi possunt, semperque sequuntur, nequaquam invideamus, et quasi nequeant, detrahamus: neque unquam patiamur idem, quod et

plerique putantes astra non currere, propterea quod sensus eis nuncient illis quiescere: ob id enim et ipsi non putant astrorum naturam ea, quae sunt extra, suspicere, quoniam ipsi non vident ipsorum animam extrinsecus existentem.

MARSILII FICINI

IN

LIBRUM PRIMUM ENNEADIS TERTIÆ,

DE FATO,

ARGUMENTUM.

SUMMA TOTIUS LIBRI.

De æternis et actione illorum : de causis corum, quæ fiunt : de quatuor opinionibus circa Fatum.

IN ordine rerum alia quidem sunt duntaxat : alia insuper fiunt. Item quæ solum sunt, aut principia sunt, aut ex principiis. Rursum quæ sunt, aut semper fiunt, aut aliquando. Res quidem, quæ primæ sunt, quatenus primæ sunt, in alias causas referri non possunt. Quod enim simpliciter primum est, simpliciter quoque non habet causam. Quod vero est in aliquo genere primum, causam in eo genere nullam habet. Itaque in genere mobilium, ipsum per se mobile, qua primo mobile est, non habet superiorem causam per quam sit mobile : per quam vero intellectuale sit, aliquam habet. Primus similiter intellectus non proprio per superioreum causam est intellectus, sed quod existat unum aliquid atque bonum, ex superiore causa possidet. Ipsum vero bonum ex nulla causa quicquam habet. Que igitur inter æterna existunt a causa, essentiam quidem habent ab illa, quam esse perpetuo comitantur et actio. Quæ quidem actio sive actus (ut ex Plotini sententia loquar) idem ibi est atque esse. Profecto ubi actio transit extra, procul dubio aliud est, quam esse. Item ubi actio etiam, quæ manet intus, ab adventitia forma procedit, aliud etiam est, quam esse. Ubi autem et intima est et perpetua, et a forma solum essentiali, idem nimirum est, quod esse, vel saltem quod existere dicitur. Nam et ab illa et in illa eadem forma est esse : tunc a qua provenit, et in qua residet actus. Sic ealefactio quidem ex igne in aquam procedens procul dubio aliud est, quam ignis

esse. Rursum calere in ferro ignito aliud est, quam esse ferri : quoniam a forma fit adventitia. Sed in igne calere nihil aliud est, quam esse ignem. Quoniam igitur in substantiis prorsus æternis nulla est adventitia forma : ideoque ab eadem et in eadem naturali forma est agere a qua, et esse, atque tam proxime, merito idem est agere, quod et esse. Nam esse dicimus actum essentiae essentialisque formæ. Qui sane actus intimus est, et actio penitus intima. Hanc ob causam eum in anima vita non sit adventitia forma, vivere est esse animæ. Similiter in ipso intellectu intelligere ab intellectuali forma naturaliter micans, intellectus ipsius est esse : præsertim quoniam intellectio est actio prima. Ideoque cum perfectissima sit et intima, ab esse non distat. Hanc utique primam Platonici ponunt : qui actionem proprio in ipso bono non ponunt : eum omnis actio sit circa bonum. Haec tenus de his, quæ proprio sunt, sit dictum : quæ quidem nec volumus esse sub fato, nee in fato. Quæ vero fiunt, si aliquo in tempore fiunt, fato subjecta putamus. Si fiunt semper, id est, si perpetuo revolvuntur, non tam sub fato quam in fato locamus. Summatim vero actionem omnem in motu quomodolibet positam, tanquam non omnino perfectam referre debemus in causam : et in illam quidem denique permanentem. De eo quidem, quod movetur ab alio, non est dubium, motum actionemque ejus ab alio proficisci. Quod insuper ex se, id est, natura sua movetur, quod

mobiliter agat, habet suapte natura: quod autem simpliciter agat, atque sit, aliunde sortitur. Actio enim mobilis cum imperfectior sit, quam stabilis, significat essentiam, in qua est, ab alio proficiisci. Atque ejusmodi actio a stabili quadam ejusdem essentiae potentia regitur. Nempe cum motio velut accidentis quiddam indeterminatum sit et indigum, privationemque et dispersionem patiatur admistam, merito maxime pendet. Quam ob rem ex subiecto in quo est, et efficiente virtute, ex qua editur, et ex fine, cuius gratia fit, et occasione quadam incitante dependet. Nemo itaque somniet inclinationem quadam incursionemque atomorum: vel repentinam alienius corporis motionem: vel similem inclinationem animae a nulla causa dependentem rebus deditis principium, sed omnem ejusmodi vel actionem, vel passionem existinet a causa quadam superiore productam, vel etiam a circumstantibus incitatam. Cum igitur quicquid aliquando fit, a causa fiat: causas in plerisque propinquas et manifestas habemus. Ubi vero causee propinquae non satis patent, vel non sunt ad effectum sufficietes: remotiores merito causas persutamur: praesertim quando sub eadem propinqua causa imminentे effectus in alio quidem sequitur: in alio vero non sequitur. Et quando ex operibus hominum similibus similia cuilibet non eveniunt. Item ubi fortuna rerumque concursus praeter actionum merita favet, atque contra. Denique ingeniorum et morum fortunarumque diversitas: quae ex causis nobis notis esse tanta non potest, occultiores superioresque causas indagare compellit. In causarum vero occultarum investigatione suborta est inter philosophos opinio fati. Fatum quidem communia quadam notione definiunt, necessitatem quadam desuper rebus illatam. Cum igitur quatuor praeceps sint sententiae de principiis, nimirum opiniones quatuor sunt de fato. Alii enim necessitatem rebus inferri a corporibus quibusdam, quae sint principia rerum, judicaverunt: sive ab atomorum concursionibus, ut Democritus: sive ab aliorum quorundam corporum naturis et motibus inferatur, ut Thaleti, Anaximeni, Anaximandro placuisse ferunt. Alii principium cunctis vitale arbitrantur infusum: a quo passim necessitate fatali singula moveantur: quod nonnulli Stoici voluerunt. Sunt et qui inter Astronomos revolutionem cœlestium esse rerum principium arbitrentur et fatum. Neque desunt inter physicos atque metaphysicos, qui singula quotidie fieri putent a serie quadam connexioneque cunctarum invicem causarum, sive cœlestium, sive superiorum, sive rursum inferiorum, atque inde fatum omnibus imminere: sive congeries ejusmodi causarum principium habeat unum, sive non habeat.

Neque cogi neque fieri a corporibus omnia: neque factum neque præsagium forte aliquid si principia rerum fuerint contingentia.

III. Corporum naturam ab incorporeis causa proficiisci, et ab una tandem omnia omnibus prouidente, in Theologia satis ostendimus. Rursum communem corporum pulchritudinem in ordine et modo specieque consistere: atque haec tria et ipsam pulchritudinem esse aliquid incorporeum, in libro de Amore probavimus. Atomorum quidem motum carere ordine Democritus ipse fatetur. Unde non facile potest summum ordinem universi ex rebus duntaxat deterioribus ordine producere atque semper continuare. Omnia insuper corporum molem, qua ratione corporea est, ordinem non servare ex eo patet, quod ordo, modus, species, pulchritudo in ipsa mundi mole præstantiora sunt, quam ipsa moles, suntque insuper incorporea. Quam ob rem a præstantiori quadam incorporeaque natura et rationali atque vivente propagantur in corpus. Idque proxime anima est corporum agitatrix, itemque mens et ipsum bonum universi principium atque finis. Ordo igitur ipse et ratio unde ordo, et anima, in qua ratio, non sequuntur corpora, sed præcedunt. Jam vero quicunque res omnes ex inordinato corporum motu deducunt, non possunt fatalem rebus afferre necessitatem. Quintino expertem ordinis contingentiam principiis introducere, nihil aliud est, quam a rebus excludere fatum. Sic enim nulla res omnino determinate necessarioque proveniet, si nullus fuerit ordo, ex quo aliud deinceps consequatur ex alio. Nunc vero, quod factum est, saltem postquam factum est, dicitur necessario factum: quia videbit, dum in praesentia fiebat, quadam necessitate fiebat. Atque haec omnis sive circa præteritum sive circa præsens conditionalis necessitas ex superiori quadam natura procedit, quæ simpliciter sit ipsa necessitas. Unde constat, non fortunam in principiis, sed necessitatem potius esse ponendam. Mitto, quod si nullus in rebus sit ordo, in quo aliud proprie sequatur ex alio: nulla futurorum recta prædictio esse poterit, sive ex arte fieri soleat, sive instinctu aliquo naturali, sive quodam afflatu divino. Praeterea ex atomis aliisve corporibus non potest in animam ea vis et motio provenire: qua vitali et sensuali vigore ex se movetur et movet: qua tamen repente, tamque artificiose imaginatur tam varia: qua genus corporeum contemplando, et amando transeendet: qua perturbationibus corporis adversatur: qua aliae animae ad alias disciplinas, et has quidem incorporeas, sunt aptiores: qua denique tanquam liberae et sui juris agunt, libertatemque a necessitate discernunt. Animam vero habere aliquam libertatem in Theologia latius disputamus.

Non esse in universo tantum unum agens.

IV. Neque rursum existimandum est, mundum sic unum duntaxat animal esse, ut in eo non sit anima nisi una unicunque corpus, et omnes ubique motus pariter et effectus opera tantum ejusdem animae sint necessario procedentia: nulla sit alia praeter eam causa: nullum denique agens. Sie enim et ordo tollitur causarum, in quo fatum consistere communiter arbitrantur, et dignitas mundo summa detrahitur, si unicum in eo sit agens atque movens: cætera patientur tantum atque moveantur. Perfectio enim mundi potissimum in eo consistit, ut universum hoc maxime formale sit et agens, in eo que sit formarum et agentium ordo quam plurimus. Praeterea cum tota primi agentis natura sit ipsa efficacia prorsus immensa, res plurimas efficaces, ideoque agentes ex se propagat: quando quidem et ignis agens agentem generat ignem. Item primus ipse motor, quæcunque solus agit et movet, quam optime peragit. Multa vero passim praeter ordinem exactissimum atque optimum, quantum in singulis est naturis, videntur accidere. Ex quo patet, naturis sequentibus munus ad agendum proprium non deesse. Denique intellectualis anima dum ad se convertitur: dum vicissim in oppositas consultando ipsa se distrahit conjecturas: dum opera naturæ imitatur, emendat, instaurat: dum alias quidem recte progreditur, alias vero prævaricatur: dum et corporum et animalium supergreditur ordinem, profecto declarat, nec esse se animalis universi partem, nec illi necessario subditam.

Neque nos a cælo cogi, neque cætera a cælo tantum, et necessario fieri.

V. Tertii fatorum assertores sunt astrologi, non omnes, inquam, sed plures, idque fatum esse dicunt, quod suus enique astrorum conspectus necessitate decernit. Destinari vero inde suam cuique sortem ex eo confirmant, quod astrorum observatione singulis ventura prænuntiantur. Praeterea quod ex accessu, et decessu, et habitudine luminum in corporibus mutationes multæ contingent. Plotinus autem nullo pacto ferre potest hominem in singulis motibus radiorum confluxu caelestium necessario agitari, quia neque corpus humanum pars mundi continua est: neque anima hominis pars animæ mundi, neque a mundi anima procreatur. Habet ergo corpus humanum præter figuram propriam, motorem quoque intra se proprium, propriumque progressum: motorem, inquam, intellectualem, qui sane per intellectualem naturam transcendit corpus vitamque mundi, quippe qui non sit pars universi, sed ipse in se aliquod universum. Cumque omnis motio sit gratia boni: animus vero noster communem ipsam totius boni simpliciter

teneat notionem, in hac autem bona singula comprehendantur: merito motus animi non ad hoc, aut illud tanquam bonum necessario destinatur, sed ad quodlibet pro conjecturarum varietate æque conferre se potest. Jam vero longa in singulis consultatio, ac per opposita vicissim pensatio diligens, et exacta quedam electio, et mox ad conjecturas alias retractatio declarat, animum non ferri natura quadam, vel more vel instinctu naturæ, sed universalis potius liberaque movendi et agendi facundia. Cum igitur propriam naturam et efficaciam habeamus, ideoque propriam insuper actionem, merito non solum sub cælesti patimur actione, sed cælestem quoque influxum pro efficaci proprietate suscipimus, ipsique aliquid inde proprium agimus: itemque aliquid mera nostra proprietate peragimus. Mutatur etiam cælestis influxus circa nos ex natura locorum: nam et sub exigua climatis cujusque particula, ubi etiam stellarum influxus est idem, eodem momento et semper diversa nascuntur, atque contingunt pro diversitate situs, et terræ, aërisque et aquæ et ventorum, atque vaporum, in omnique et legum. Praeterea similes plerumque filii sunt parentibus et nutricibus in quaunque hora nascantur et nutruntur, utpote qui plus admodum a suis, quam ab hora suscient, atque etiam si ob communem loci et generationis, nutritionisque naturam forma inter se sint similis: sæpe tamen plurimum moribus et ingenio differunt, quippe cum diversitas animorum tum ingenio, tum moribus differens aliunde insuper, quam ex his corporeis causis, oriatur. Denique ubi animus incitamentis corporis adversatur, idque facit tranquillitatis et intelligentiae gratia, declarat se et operari libere, et a corpore proprio non dependere, neque igitur a cælesti corpore: quod quidem per nostrum corpus solum agere nos posse videtur. Corpori vero nostro mentis tum virtute, tum gratia possumus reluctari, vitamque eligere menti consentaneam, quamvis corpori noxiā, ac sæpe dum similis permanet natura et incitatio corporis, quedam dissimilia inter se quandoque solemus eligere pro conjecturarum duntaxat varietate, atque etiam ubi evasit natura corporis jam dissimilis, similia nihilominus eligere consuevimus, si ratio similis persuaserit, utpote qui tunc non tam ex influxu corporeo, quam ex intelligentiae rationisque affluentia pendeamus. Quod autem nonnulli tradunt, nostra haec a stellis effici, quia significantur ex stellis, confutatum est alibi etiam diligentius. Tu vero ita conclude: In quolibet momento ac etiam in eodem stadio quam plurima simul nasci possunt inter se diversa, non solum singularibus accidentibus, verum etiam specie atque genere, quibus etiam diversa valde sors obtigit, quasi non ab hora duntaxat natura rerum et fortuna trahatur:

quod quidem hinc etiam confirmatur, quod quam plurimi saepe eodem communique exitio simul pereunt: neque tamen vel eadem hora sunt nati, vel simul ad locum exitii confluxerunt.

Quomodo singula generentur a naturis propriis conferente calo. Quomodo cœlestia significant, dæmones cognoscant atque exequuntur.

VI. Igitur quemadmodum alibi disputabimus, in propria generatione rerum causæ inferiores tanquam proximæ atque propriæ possunt quam plurimum. Itaque hic homo nascitur, ille equus: non quia tunc nascatur aut alias, sed quoniam hic ex homine, ille fit ex equo. Similiter quod homo hic ita nascatur, affectus ex certa parentum affectione procedit, potius quam ex quadam cœlestium habitudine exteriore, communi, accidental, ac protinus [Ed. pr. potius] momentanea. Concludit tamen ad id cœlestis influxus, vel ad efficaciam, vel ad qualitatem generantibus, ac genitis adlibendam valde communem, et hanc quidem corpoream, quoniam a corporibus fit in corporibus, atque hec etiam pro suseipientium et loci conditione susecipitur. Dotes autem animi, quæ non obsequuntur corpori, neque sequuntur ex corpore, spectantes videlicet ad incorporea, nequeunt a corpore cœli in annum proficiisci, neque per corpus nostrum, et multo minus sine corpore. Industria igitur rationes rerum incorporeas sagaciter investigans, non corpus cœli sequitur, sed incorpoream mentis humanae naturam, quæ forte ad hanc adjuvatur ab ipsis siderum annibus, mentibusque carum, contemplatorum dæmonum ministerio. Quod autem stellæ natura divinæ ex motu locali natum quotidie mutent, et in malum aliquando, nefas esse dictu, alibi demonstravimus. Diximus etiam, ubi mala et inconvenia ordinisque expertia observatione cœlestium portenduntur, haec non ab illis fieri, bonis videlicet atque ordinatis: sed ita significari, sicut avium volatu garrituque, aliisve portentis significari dicuntur multa, non fieri: quæ quidem significandi facultas in mutua quadam rerum connexione consistit: que signa, quamvis connexionem non homines, sed dæmones ipsi cognoscere possunt. Quod Origenes disputat, et Plotinus hic innuit, ubi ait, qui videlicet literaturam ejusmodi noverint: et Plato his verbis in Timæo significat, quid fiat, vel significetur ex cœlestium habitudine tentare vanum est, sine diligenti simulachrorum illorum inspectione. Omnia vero illa perspicere, non nostrum est, sed dæmonum: nobis enim nec ætas, nec oculus, nec ingenium suppetit. Quemadmodum vero dæmonum præcipue munus est, cœlestia signa tenere, nobisque suggerere sive dormientibus, sive etiam vigilantibus: ita quoque illorum est saepe, quæ cœlestia

portenderunt, certis subinde temporibus exequi: dæmonum quidem meliorum meliora, deteriorum vero deteriora. Per hos itaque post longa curricula temporum expleri possunt, quæ cœlestium ille habitus, qui jandiu prorsus evanuit, ideoque nec agere quicquam potest, quandoque fore significavit: neque tamen dæmones ita nos movent: quod Plato ait, ut necessitate compellant, modo enim imaginario saepius quam corporeo ducent: tametsi agunt in nos non electione solum, verum etiam quadam proprietate naturæ, sicut et stellæ oculis apparentes. Agunt insuper in inferiora suis quibusdam motibus et aspectibus quatenus stellarum choreas comitantur: sed quoniam proprii munera aliquid adhibent, cœlestium in nobis actio judiciumque confunditur. Hac itaque ratione quæ stellæ visibles portenderunt, invisibilis subinde stellæ, id est, dæmones partim nobis suggesti, partim pro viribus exequuntur. Hinc illud Platonis: *Animas in generationem labentes dueunt dæmones, electæ jam vitae sortisque fatalis executores.* Dæmones quidem Saturnii Saturnias regunt animas, et Saturnia munera peragunt: Jovii similiter Jovias atque Jovia: ceterique similiter. Cumque sicut homines in qualibet regione, partim Saturnii, partim Joviales sunt: sic et dæmones similiter vari in qualibet sphæra mundi versentur: meliores quidem inter Saturnios, meliora Saturni munera: deteriores vero inter eosdem, deteriores sub eodem eventus peragere solent: eodemque pacto Martii ceterique similiter. Ubi vero Plotinus ait, quotidianas cœlestium motiones praeter communem mundi salutem esse insuper utiles, ubi potentibus intelligere futura significant: ostendit significata posse vitari, si mala sint: si bona, iterum adjuvari: multo magis, quam medicus possit ad signa, quæ sunt in nobis, valetudinem adjuvare: alioquin et in Astrologia et in medicina signorum observatio foret inanis, ac Deus qui signa præscripsit, in cœlo inferiorum saluti prospiciens frustra præmonuisse.

Qui necessariam rerum seriem introducent, inevitabiliter singula peragentem auferunt, tum infimis contingentiam, tum consilio libertatem.

VII. Quarta de fato sententia, quam suscipimus pertractandam, una cum secunda sententia convenit in eo, quod ab uno quodam vitali principio cunctis infuso, singula per rationes semi-nales existimat generari, quod est potissimum a Stratone probatum. Dissentit vero in eo, quod non solum ejusmodi vitale principium esse efficax arbitrantur: sed multa preterea sub eo aliquam agendi efficaciam possidere, ita tamen, ut non aliter agant, quam a primo trahantur. Addunt, causas sub his alias deinceps aliasque subinde consequi, atque ita connecti, ut et a prioribus sequentes ne-

cessario deducantur, atque ducantur, et quiequid agunt, necessario facere: quiequid inde fit, necessario fieri, atque ad omnem ubique eventum cunctas invicem, quamvis aliter alibi conspirare, quae maxime videtur sententia fuisse Chrysippi. Mitto in præsentia, quod haec opinio rebus aucter contingentiam, quam saltem circa infima mundi doctissimi quique arbitrantur accidere. Id autem in primis Plotinus detestari videtur, quod rationalem animam electionis libertate, et actionis auctoritate procul dubio privant: si modo verum sit, quod aiunt, actionem quamlibet animae ab impetu quodam: et impetum ab imaginatione, et imaginationem a præsenti rerum serie vel in nobis, vel circa nos agente, necessario proficiisci. Quam vero turpe sit, intellectualem animam, incorpoream a corporibus segregantem, illaque his præponentem, corporum necessitati subjicere, in Theologia satis ostendimus. Non incitari autem a caelo quemlibet animi motum, Zaël et Mesadach, et alii, ubi de interrogatione loquuntur, ostendunt: aiunt enim, interrogationem tunc et judicium duntaxat habere effectum, quando interrogans vehementiori quadam sollicitudine queritat, quasi tunc solum moveri cælitus videatur. Sed quando interrogatio non est sollicita, fallacissimum esse responsum, quasi tunc interrogator non moveatur a caelo. Quid plura? Studium et industria contradicendi fato nobis non datur a fato. Cultus supercaelis Dei in eauam caelo superiorem postremo resolvitur.

Quomodo anima sit super fatus, in fato, sub fato.

VIII. Communis de fato philosophorum opinio est, esse necessitatem quandam ex corporearum causarum conspiratione rebus illatam. Cum vero et corporum motus ab anima, et ordo corporalium formarum ab intellectu proveniat, merito intellectualem animam a necessitate, quæ ex motu et ordine vel serie corporali solet inferri, existimamus naturaliter esse solutam: tantumque abesse, quod subjiciatur fato, ut etiam ipsa sit ipsis fati principium, siquidem fatus sit corporea series, hæc autem ab anima intellectuali dependeat. Ab anima, inquam, universi series communiter universa: ab animabus quoque cæteris simili quandam intelligentia præditis series alibi passim, alibi propria. Duo sunt igitur in fato genera causarum, causæ, inquam, animales, velut fati principia, id est animæ sese corporibus regendis accommodantes: causæ iterum corporales tanquam completant fatum. Est ordo præterea triplex, tum corporum omnium ad primum corpus: tum animarum ad primam animam: tum corporum ad animas, perque animas ad animam primam: perque illam intellectualem ad intellectum primum: atque ita series universa fatorum ad divinam tandem redigitur providen-

tiam. Si igitur anima extra corpus sit omnino, similiter est extra fatus: si sit in corpore, quantum indulget corpori naturaliter patienti sub fato, ipsa quoque catenus in fato patitur. Si autem pro viribus se a corpore segregat, solamque huic vim accommodat vegetalem, in fato duntaxat computatur ut agens: agit tamen pro conditione fortunæ: et nonnulla quidem ipsa vel naturali facultate permutat, vel arte quadam emendat et corrigit, vel magnanimitate facillime tolerat. Quod autem anima catenus fatus subeat, quatenus se immergit in corpus, ostendit Timæns dicens, animas tunc primum leges didicisse fatales, cum sunt conjunctæ vehiculis: hinc enim fati trahuntur exordia. Sed interca, quod libero motu et fatus adeant, et deinceps quandoque se solvere possint, declarat, quod ait Plato et in Timæo et in decimo de Repub. Deum donecisse animas tum fatales leges, tum rationem juris divini pariter et humani, ut extra culpam Deus existeret, et addit, virtutem rationemque liberaam esse.

Quomodo anima in fato sit ut agens: quomodo ut patiens: item de contingencia rerum.

IX. Ad illos autem, qui dicebant, quiequid fit, ideo necessario et inevitabiliter evenire, quia cunctæ simul causæ connectantur: positis autem omnibus undique causis, effectus necessario sequitur: jam sic objicitur: Etiamsi vobis id concedatur, auctoritatem tamen suam potest animus retinere: nam et ipse est in ordine causarum, tum naturalium, quatenus per vim vegetalem non patitur, sed agit in corpore, tum earum, quæ voluntate faciunt, ideoque ex se libereque mouentur. Quando igitur animus linguam brachiumque mouere decrevit, necessario fit motus in membro, si modo cause cunctæ concurrant, una cum electione videlicet atque proposito, singula que circumstant, id est, quæcumque sunt præter animum, quorum concursus hic fortuna vocatur: scilicet ut membra sint apta, et nihil obstat. Annumeratur etiam inter externas causas, que fortunæ nomine designantur, si quid ex universi motu una cum sequentibus causis conduceat ad opus. Opus itaque tunc necessitate procedit, non tamen animus tanquam compulsus movetur ad opus, si neque incitamentum ex corpore surrepens sequitur eligendo, neque exterrum cogitat circa corporea commodum vel incommodum. Neque omnino spectat externa, neque falsa opinione decipitur, sed intelligentiam rationemque certam et passionis expertem habent ducem, atque ad ipsius optimum habitum velut ad finem omnia dirigit. Ex eo certe, quod sapiens animus ad se velut ad finem dirigit actiones, constat ipsum non externum, sed internum actionis principium possidere. Hactenus

agere animus judicatur, quia per formam sibi propriam et intimam et præcipuam, et sui ipsius gratia operatur. Quando vero vel ipse ex se prius degenerans, vel ignorans, vel extrinsecus incitatus, et instigatus a corpore aggreditur aliquid, aliorum spectans, quam ad animum, non tam agere, quam pati, censetur. Agit autem maxime, ubi non solum ex se et sui gratia operatur, sed etiam in se ipso per se solum sine instrumentis agit, id est munus contemplationis exercet. Ubi vero vel voluptuosam vivit vitam sine moderatione, vel activam sequitur sine prudentia, gravissime servit, et patitur. At quoties activam cum prudentia partim quidem agit ipse, partim vero agitur, quatenus et ab externis incitatur ad motum, et pro conditione circumstantium exequitur ministerium. Memento vero, Plotinum hie concursum rerum, quæ nos prope circumstant, quem fortunam nominat, existimare, non necessario ubique in fata cælestia redigendum, ita ut disponatur ad unguem, quemadmodum ex se cælestia digerunt: non enim tam exactus in his, quam in illis est ordo, neque firmitas æqua, neque concordia similis. Hinc illud Plotini: Effectus apud nos cælestium pro causarum inferiorum conditione contingunt: item naturales effectus similitudinem cum causis propinquis longe majorem habent, quam eum remotis. Rursum cælestium aspectus plerumque non tam causæ suæ quam signa, propterea cum quadam conditione loquitur, ubi ait: Et si quid præterea ex cælestium motione conducit ad opus. Denique mutari ordinem inde hac forsitan proventrum, diligentia nonnunquam humana virtuteque animi posse putat.

Natura intellectualis agit libere, sed ejus effectus aliquando impeditur in ratione.

X. Concludit igitur, neque res agitari casu, sed esse in rebus ordinem per causas consequentem, unde res artificiose fieri significarique possint: neque rursum omnia semper externa necessitate pulsari: siquidem oporteat non solum esse, quæ extrinsecus, sed etiam, quæ intrinsecus moveantur. Et quæ intrinsecus, partim quidem a determinato quodam instinctu naturæ, partim vero ab absoluto et amplio liberoque principio; alioquin ordo mobilium aut nullus erit, aut non redigetur ad summum: et, quæ mobilia sunt, per aliud ad ipsum, quod per se mobile est, quod tamen oportet esse, minime referentur. Quod enim fertur solum instinctu naturæ, non se ipsum movet, sed vel impellitur ab imprimente naturam more sagittæ, vel trahitur a cognato, sicut a magnete ferrum. Quam ob rem intellectualis anima cum optima quadam, id est, intellectuali, ratione facit omnia: ratione, inquam, universali

prorsus et absoluta quæcumque promit, ex intellectuali principio agit ipsa, non patitur. Sapientia enim intellectualis apud Plotinum et magnos plerosque philosophos causam non habet externam, ex occurrentibus videlicet incitantem, sed intus ab ævo lucet, et micat intrinsecus, hucusque nullo prorsus impediente. Emicat quoque in rationem intelligentiæ proximam, et utentem intelligentia, quoties non impeditur. Impeditur autem tum communiter ob distractionem quandam animæ circa plurima, tum proprie in quibusdam, qui vel nascuntur insanii, vel fiunt, et hoc quidem tribus præcipue modis: nam aut hebetes, vel obtusos, aut stolidi, aut furiosi sunt. Hujus insaniae causa est tum sensualium instrumentorum ineptitudo, tum elevatio vaporum, tum vehementior imaginationis intentio, qua rationis remittitur actus, tum naturæ occupatio nimia circa morbi curam, tum denique occupatio quedam daemonica. Forsan vero sicut immanes in moribus actiones a nobis instigatione daemonum insimorum procedere solent: sic insanii fit plerumque mira quadam machina daemonum: qui, sicut vapores humorum sensibilesque imagines ad incitamenta conceitant vitiiorum, sic et vapores in corpore et imagines in phantasia non-nunquam provocant ad eam incitandam, ac penitus roborandam, ut inde ratio vel remittatur, vel illudatur. Fieri vero insaniam a daemonibus humores mirabiliter irritantibus, Serapio et Avicenna maioresque non negant, et Evangelium ubique testatur: ubi, dum sanantur correpti demone, curantur insanii. Non enim verisimile est animam divinitatis participem vel tam scelerate peccare, vel adeo insanire, nisi natura id insuper daemonica moliatur: ideo forsitan in secundo capite dixit, ingentem ingeniorum morumque diversitatem non esse a manifestis tantum causis atque propinquis. Idcirco Paulus Apostolus inquit, nobis non esse certamen duntaxat adversus corpus, sed adversus daemones caliginoso huic aëri destinatos. Prospera igitur vel dispositio humorum ac membrorum vel stellarum positio non efficit sapientiam, sed significat sapientiæ usum ab opposita dispositione vel positione non impediri. Quo quidem impedimento nobis sublato per se ipsum foras emicat sapientiæ lumen. Quæ vero de daemonibus diximus, sic a Porphyrio in libro de Oraculis confirmantur: Sunt, inquit, corpora hominum malignis plena daemonibus, præsertim illorum, qui epulis delicioribus vivunt. Comedentibus enim nobis, adveniunt et inhaerent corpori: idcirco jejunium et castitas maxime laudantur: non quia proprie Deus bonus ita placetur, sed ut recedant illi, qui sanguine et immunditia gaudentes, ut his ipsis quoque fruantur, corpora voluptuosorum ingrediunt-

tur. Constat enim vehementem caducarum rerum cupiditatem et libidinosi spiritus impetum non aliunde, quam ex malignorum dæmonum præsentia nimium invalescere: quare cum appetitio vehementius inflammata est, et voluptatis ardor animum sic exagit, ut omnis cogitatio ad

exteriora vagetur, tunc hujusmodi dæmones præsentes esse cognoscito, quorum præsentia facit, ut spiritus naturaliter avidus in nobis excrescat. Hæc ibi, quæ et in libro de Abstinentia eisdem pene comprobat verbis.

SUMMA MARSILIANA.

Quod non omnia fatali necessitate proveniant.

I. QUONIAM vero desideras, Laurenti, scorsum, quid de his Marsilius Ficinus sentiat, intelligere, rem ipsam ab alio rursum exordio repeatam. Ipsum bonum omnibus providere constat, ex ordine rerum omnium ad certum finem mirabiliter instituto. In quo quidem ordine et singula ubique ad bonum proprium diriguntur, et cuncta simul ad bonum commune conduceunt. Et si mirum videri potest, ipsum bonum in ordine providentiae suæ permittere malum, satis tamen constat, id saepe permittere, videlicet gratia boni, dum rerum præsentium permittit interitum, ut infinitæ deinceps novarum formarum facies generentur: quas quidem existere simul neque formarum repugnancia patitur, neque locus admittit. Cum vero Deus sit bonitas ipsa simpliciter, non tamen simpliciter sit ipsa necessitas, sed quantum spectat ad bonum, magis videtur (ut ita dixerim) opponi malum Deo, quam contingentia. Itaque si permittit malum, nimurum contingentiam quoque permittit. Veruntamen sicut malum ubique reducit in bonum, ita contingens passim in necessarium redigit. Quicquid enim dum futurum erat, fore contingere poterat atque non fore, id totum et dum jam est, necessarium est existere, et cum præterit, necessarium praeterisse: et collectis per conditionem undique circumstantiis ex contingentia plerumque necessarium videtur evadere. Proinde non est putandum, necessitatis oppositum secundum formaliter rationem esse ipsum, quod dicitur impossibile: in ipso enim formalis necessitatis opposito nulla debet includi necessitas: haec tamen in eo, quod impossibile est, includitur. Impossibile enim est, quod esse non potest. Quod vero nequit esse, necessarium est non esse. Item in ipso necessario impossibile videtur includi: quod enim necessarium est existere, impossibile est non esse. Verum igitur oppositum necessarii est contingens. Sieut enim ipsa necessarii ratio ad esse tantum, vel non esse solum definita est: sic vi- eissim ratio contingentis ad esse vergit, pariter atque non esse. At vero inter necessarium, idve, quod pariter contingit, utrumque, medium videotur esse contingens ut plurimum, ejus quidem oppositum rarius accidit. Sic itaque humanam

speciem esse necessarium est: hominem vero hunc et illum moveri vel quiescere pariter accedit. Hominis manum habere digitos quinque contingit ut plurimum, rarius autem sex habere vel quatuor. Esse autem ipsum æque ad utrumque contingens rerum ordo requirit, ut, si datur necessarium, detur et ipsius oppositum: in qua quidem oppositione propria, ipsius, quod dicitur ens, distinctio reperitur. Sic ergo, si daudum est oppositum necessario ratione formaliter, extare oportet ipsum pariter ad utrumque contingens. Rursum si daudum eidem est oppositum ratione materiae, dicemus ei, quod esse necessarium est, opponi, quod impossibile sit existere. Inter haec vero medium possibile collocabimus: id autem est contingens: tum saepius quod necessario potius appropinquat, tum rarius, quod declinare videtur ad impossibile: tum indifferenter esse vel non esse contingens, quod sane concedendum est tanquam verum et iæque distans, hac ratione medium inter necessarium esse, atque impossibile fore. Nascitur vero contingens ipso rerum ordine per gradus continuos plurimos descendente: quo quidem in ordine, quæ propinquiora sunt, primo penitus immobilia sunt, ipsi videlicet intellectus: Animæ deinde tanquam paulo remotiores motu tantum formaliter moventur substantiam non mutante. Cælestes subinde substancialiæ, dum ipsæ quoque permanent, locali interim quodam motu volvuntur, et formaliter rursus, quatenus configurationes quasdam vicissim orbe commutant: sed moventur (ut ita dixerim) immobiliter, quatenus codem semper ordine necessario revolvuntur. Ad haec autem consequens est, ut, quæ sub caelo sunt, jam mobiliter moveantur. In hac sane vaga motionum sorte nascitur contingentia, dum, quæ ita moventur, a proprio noninunquam solitoque ordine digredi et prævaricari videntur, quamvis communem ordinem universi transgredi negant. Cum enim per plurimos deinceps agentium gradus et virtus efficax minuatur, et complurima tandem repugnantium formarum confluat multitudo, minimum sequitur, ut propria quæque natura ab officio quandoque deficiat, dum paulatim debilitata virtus aliquando diversorum occursu facilius impeditur. Sic itaque

seminaria plantæ animalisve natura prolem suam neque parit semper, neque opportune parit nbi-que, neque perfectam. Quamvis igitur, quan-tum ad naturam cælestem pertinet, rem procul dubio necessariam, absoluta proles haec plantæ vel animalis certis foret temporibus proventura: contingit tamen interdum non evenire, vel non provenire perfectam, quando scilicet natura generantis propria vel intrinsecus deficit, vel impe-ditur extrinsecus. Sæpe quidem præsens dis-positione cæli certam quandam in hæc materia qualitatem jamjam productura videtur: at diversa materiae qualitas ex propinquis causis conditioni-busque contracta effectum cæli aliter aliterve permittat. Neque nobis objiciat aliquis, hanc quoque materiae qualitatem idcirco a cælestibus evenisse, quia propinquæ cause a cælestibus mo-veantur. Esto, moveantur quidem, sed pro na-tura sua: neque enim vel Deus, dum per cæ-lum agit in inferiora, aufert sua munera cælo: vel cælum, cum per causas inferiores agit in nostra, interim proprias naturalesque his causis vires actionesque subducit. Cum igitur effectus uniuscujusque forma simul atque conditio pro affectione materiae soleat provenire, ipsaque materiae hujus affectio a cælestibus quidem communi-or quodam pacto, a propinquioribus vero cau-sis modo penitus proprio fiat, sequitur, ut pro-pria effectus terreni conditio talis proveniat potius, quam causa propinqua materiam afficiendo requirit, quam quam tentare vel inchoare causa remota videtur. Non enim si causa remota ne-cessaria est, mox eventus inde omnis provenit necessarius, nisi etiam causa propinquior neces-saria fuerit. Jam vero manifestum est, quod sæpe jam dicimus, effectus singulos causis ubi-que propriis similiores evadere, quam remotis, ut plantæ et animalia quælibet, non tam cælestibus similia judicantur, quam propriis genitoribus et seminibus unde nascuntur: ex quo patet, effec-tus ejusmodi naturam sorteumque suorum semi-num sequi, potius quam cæstium, ac pro condi-tione familiarium causarum, rerumque omnium circumstantium, que omnino mutabilis est, mu-tabiliter evenire, non necessario pro conditio-ne cæstium: et merito, quorum natura non nec-es-sario suum retinet esse, sed ab eo deficere potest, eorundem quoque virtus non necessario agit, sed interdum cadit ab actione. Quam ob rem quæ necessaria fore forsitan judicarentur ex cælo, eadem apud nos ex hac materia regioneque con-tingenter eveniunt. Materia, inquam, quoniam omnium æque formarum semper est avida. Re-gione, inquam, quoniam innumerableis hic et inter se pugnantes confluent qualitates. In-fluxum ergo cælestem proprio quodam ordine quandoque ad certum aliiquid processurum, tam materia hæc aliorum quoque avida, facileque

capax, et confunditur cum aliis, et perdit, subinde aliud receptura, tum regio plena discordium qua-litatum commiscat protinus atque transformat, ut vix certum aliiquid hic cælitus oriatur, et vix quale sit nasciturum valeas conjectare, nisi forte circumspexeris universum: ut, quot qualesve tum ex alto, tum e medio, tum ex infimo causæ con-ditionesque quolibet momento confluant: quidve rursus et quale consurgat ex cunctis, perpen-dere possis. Proinde si natura corporeæ, quæ et manifestius corpori cælesti subjicitur, et ad unum quiddam potissimum determinata videtur, non necessario cælestes admittit influxus: tales dico prorsus, quales mittuntur e cælo, multo mi-nus rationalis anima, cuius notio motioque et inti-ma et latissima est, et sepe genus corporale transgreditur, corporique repugnat, cælestem in-stinctum necessario sequitur: cui sane frustra natura dedisset, ut quotidie consultando possit pro conjecturarum diversitate plura inter se op-posita in consultatione proponere, nisi posset ad utrumlibet eligendo se ducere: non posset au-tem ad utrumlibet se conferre, si certa quotidie constitutione cæli compelleretur ad certum. Ae-cedit ab hæc, quod, cum divina providentia per-mittat in rebus naturalibus quandam ad utrumlibet contingentiam, ex earum defectu nascentem: multo magis in agentibus voluntariis, ubi hæc ex perfectione oritur, permittit eandem, quæ profecto magis admodum horum propria est: quippe cum illa quidem ex impressa tantum forma, hæc autem ex concepta insuper notione moveantur et agant.

Adde, quod omnis cælestis instinctus, quatenus e cælo est proximo divinæ providentiae in-strumento, atque inde mirabiliter ordinato, ad optimum semper certoque ordine ducit. Quod igitur absque ordine recto sæpe vagemur, et ab optimo sèpius aberremus, non a cælo quidem, et multo minus a motore cæli, sed a propria nostri generis, aut moris, aut fortunæ conditione con-tingit. Jam vero si generis nostri morisque pro-prietas cælestem influxum ex ordinato bonoque in oppositum pervertere potest, multo facilius ex quilibet alia qualitate in aliam sepe convertere. Dedit natura communis per gravitatem gravibus ut descenderent. Descendent igitur omnia gra-via quodam naturæ communis impulsu, nisi for-san impediantur. Impediri vero procul dubio pos-sunt, ne moveantur: sæpe etiam incitari, ut rapacius, quam natura ferat, præcipitentur: tum vero pro diversitate figura sive naturalis, sive ar-tificiosa aliter per declivia, aliterve descendenter. Aliter enim sphaera, aliter cylindrus, aliter angu-laris figura labetur: quod quidem Chrysippus ille fatetur, fati cælestis magnus assertor. Ergo similiter præsens hæc aut illa constitutio cæli his hæc hora nascentibus, atque illis communiter tum

in corpore calorein, tum in animo vehementiam illatura videtur: sed in hoc quidem natura parentum, loci, temporis, nutrimenti frigida humidaque imminentem cæli vim temperat, et convertit forsitan ad oppositum. In illo autem eorundem calida siccæque natura, moderatam quodammodo qualitatem cælitus venientem producit in nimiam. Rursum tum propriæ variaæque naturæ generantium atque nascentium, tum leges consuetudinesque diversæ impulsu tam animi, quam corporis, talem cælitus descendenter varia inter se graduum mordorumque sorte distinguunt. Quo factum est, quemadmodum saepe diximus, ut non tam pro agentis natura præsertim remoti, quam pro conditione propinquiorum agentium, et denique pro affectione materiae ac dispositione loci saepius effectus soleant exoriri. Quid plura? Radius Solis idem aliud aliterque agit, si ex recto, quam si ex obliquo percutiat: si per aërem serenum, quam si per caliginosum transeat. Caliginosum vero aërem non tam cælestia, quam terrestria reddunt: item aliud agit, si ceram, quam si lutum aggrediatur: hanc enim liquefacit, hoc exsiccat. Rursum si glaciem, quam si crystallum: illam aliquando fundit, hoc vero nunquam. Si nivem in cacumine montis, quam si in concavo montis invadat: illam enim tardius admodum, hanc citius liquefacit. Licet et hic saepe videre in eodem cacumine nivem eodem delapsam tempore, qua parte ad meridiem vergit, citius admodum extillare: qua vero ad septentrionem, durare diutius, quamvis pars a parte vix cubito distet, tantum efficit vel brevis discepantia situs. Denique radius, si ad breve tempus agat, saepe caligines congregat: si ad longum, disgregat: et aliter per aperta, aliter per concava facit: et aliis quidem eodem tempore prodest, aliis vero vel in eodem loco nocet. Tantum vero superiorum vires mutantur ex loco atque materia, ut, cum ad motum Lunæ aquæ plerumque crecant atque decrecent, non tamen omnes id aquæ faciant: nam et mare non ubique id patitur aut æque: atque ubi maxime videtur id observare, vento saepe contrario impeditur exerescere. Sunt propriæ locorum sub quolibet sidere qualitates, aliae quidem palustrium, aliae vero campestrium puriorum, aliae autem domesticorum colluum, aliae vero sylvestrium. Item pro varietate caloris, frigoris, siccitatis, humoris, ventorum, vaporum, fluminum, vallium qualitates longe diversæ, quocunque sidus immineat: unde et differentes aëtatum termini, et variæ corporum habitudines, diversi ingeniorum captus proficisciuntur. Quocunque momento nascentur, multi simul nati, quia diversis in locis habitant, non simul ægrotant: multi non simul nati, ex vento et nebula et vapore simili simul ægrotant: et, quocunque tempore nati sint, et in quacun-

que aëtate sint constituti, simul in morbos incidunt, qui in regionem contagiosam pariter confluxerunt. Profecto quamvis universales superioresque causæ vim habeant in effectibus amplam, intimam, diurnam: mediae tamen causæ potissimum propinquæ ad proprias eventuum qualitates quam plurimum ac fere totum possunt: quo fit, ut effectus eis admodum similiores evadant. Communissimi enim influxus causarum longinquiorum persequentes causas gradatim determinantur, atque distinguuntur: sic vivifica cæli virtus, communiter favens omnibus nascituris, in diversis plantarum et animalium speciebus ad eas ipsas species definitur: in singulis quoque sub specie ad proprietates contrahitur singulares. Actiones deinde passionesque naturales rerum tales potissimum aut tales singularia individuorum principia in primis, et specialia insuper potius, quam communiissima ubique sequuntur: præsertim quando principia communissima sunt aequivoca, ac genere ab effectibus diversissima, talia esse cælestia nemo negat. Cæterum ne quis forsan objiciat, quicquid est in secundis causis, a primis inesse, ac deinceps quicquid in tertii reperitur, tribui penitus a secundis: atque ita nihil ullo modo a sequentibus eauis provenire, quin similiter a superioribus quoque proveniat. Memento causæ sequentis natum non solum esse superiori similem, quatenus habet inde, sed etiam dissimilem, quatenus extra processit, neque solum degeneravit inde, sed insuper aliud quiddam et qualitate quadam propria differens jam evasit: sicut radius in caelo muleens, in terra vorans: item in caelo nitens, in nube rubens, ut non mirum sit, aliquid hinc subinde fieri tale, quale proprie non provenit inde. Itaque multa per causas caelo inferiores effici talia passim atque talia, qualia non efficiuntur a caelo. Memento rursum has sub Luna causas sortiri vires a vita mundi non solum per cælestia, sed etiam proxime per vegetalem animæ vim ubique vigentem, sicut et animalis vita multa dat pedibus manibusque per membra præcipua: multa etiam per se ipsam; et quæ dat per membra præcipua, etiam transformantur in illis. Memento denique, ex omnium causarum concursu consurgere vim, quæ proprie reperitur in nullis, sicut ex confluxu materialium et qualitatum materia quædam nova, qualitasve resultat. Neque vero negabit omnino sub necessariis contingentia legitimus ille Platonicus, qui sub unitate multitudinem, sub statu motum contemplatur rite nascentem, atque res ipsas sub unitate statuque simplici per certam multitudinem mobilitatemque longo graduum tractu ad innumerabilem ferme numerum et incertam mobilitatem denique pervenire: in quo quidem amplissimo graduum differentium ordine decus bonumque universi con-

sistit. Quam ob rem singulæ singulorum motiones et passiones, quae in multitudinem mobilitatemque infinite multiplicem variantur, non possunt per vires motionesque cælestes, quæ certo numero definitæ sunt, et ordine certo procedunt, ita ut continue variantur, distribui proprie atque duci: nisi forte quispiam ita deliret, ut singulos etiam delirantium et ludentium puerorum motus quovis momento singulis cælestium assignet influxibus, ut nec aliter moveantur manus, pedes, digiti, labia, oculi, sensus, imaginatio momento quolibet, quam cælestis ille decrenat influxus. Sic ad illius normam innumerablem locustarum saltus describatur musearumque volatus, et offensiones quælibet illatæ qui buslibet. Sed profecto non omnia fiunt prorsus et compelluntur a caelo: imo et cælum opera actionesque elementorum et mixtorum plantarumque et animalium non efficit sine illis, atque ignis sub quolibet sidere calefacit, et generat ignem proprietate naturæ: neque sub ullo sidere frigefacit, vel generat aquam, cæteraque similiter. Quam ob rem, quonodocunque se cælum habeat, continue naturalia quælibet, tam non viventia quam viventia pro natura sua, impulsu, occasione, indigentia, imaginatione ita potius agunt, aut ita hoc potius, aut illuc manifeste feruntur: atque hæc omnia, quod sint, vivantque communiter, et agere communiter movereque possint, ac moveri, habent cælesti favore. Quod antem in tali specie et singulari proprietate sint, a genitoribus habent atque loco, et quia talia taliter agunt. Quod vero tot talesve in universo sint species, tum ex idealibus divinæ mentis provenit speciebus, tum ex rationibus animæ seminalibus. Ipsa enim specialis distinctio rerum neque casu accidit, quum semper ordinatissima sit: neque ex materia fit prorsus informi, quum ipsa sit mira formositas subiecto formato præstantior: neque vel ex mobili cælestium habitudine, ipsa enim est immobilis ac prorsus æterna: vel ex cælestibus formis dumtaxat atque figuris, quum et in cælo species ita describi non possint, et multæ sint rerum species incorporeæ, et formalis ipsarum ordo artificiose directus ad finem, ab intelligentia quadam præscribente finem, debeat proficisci.

Confirmatio contra cælesti fatum per Alexandrum, Enomaum, Diogenianum, Ptolemaeum.

II. Alexander Aphrodisius in libro de Fato ad Antonium Chrysippi opinionem de fato refutat, multisque argumentis ostendit, nihil aliud esse fatum vel fatale, quam quod natura fit, et ostendit, præter naturam etiam fieri nonnulla, quum interdum accidat impedimento quodam naturam detineri. Quum ergo præter naturam quædam fiant, profecto, si natura fieri est fato

fieri, fient etiam præter fatum, atque ita subdit: Videmus corpora humana ægrotationibus aliud secundum particularem eorum naturam esse subiecta. Scimus quin etiam naturalem ejusmodi corporum habitudinem diligenti norma vivendi, et medicorum arte, et Deorum consilio in melius verti: quod similiter animo quoque accidit: nam præter naturalem inclinationem ejus, quam complexione corporis habet, exercitio atque doctrina sæpe fit melior. Unde quum physiognomon Zopyrus turpia quædam de Socrate et a virtute ipsius aliena dixisset, et a multis idecreo derideretur: respondit Socrates: Non errat Zopyrus. Talis enim natura fore, nisi uaturam philosophia superavissem. Hujusmodi ergo sunt illa quibus natura præest: quæ naturalia nihil a fatalibus differunt. A fortuna vero ea fiunt, quæ nullo modo intenduntur. Quando alterius gratia quædam fiunt, et aliud accidit quod ab initio nec sperabatur quidem: ut si quis agrum fodens, thesaurum reperiatur, quum hujus gratia non foderet, quæ certe non aguntur fato. Sunt autem cause quædam hominibus prorsus ignotæ. Nonnulla enim suspensa collo morbos quosdam curare dicuntur, in quibus nullam certam habemus causam. Excantationes etiam maleficæque artes quæ causam habeant, incertum est. Sed præter hæc nonnulla sunt, quæ ad utrumlibet contingentia nominantur, quæ fato fieri omnino negamus, ut movere pedem, levare supereilia, tacere, loqui, cæteraque hujusmodi prorsus innumerabilia, quæ fieri fatis nullo modo dici possunt. Quod enim fatale est, suscipere contrarium nequit. Præterea consilium hominis omnino vanum esse non debet. Esset autem frustra, si quæcumque agimus, necessario faceremus. Procul dubio autem id præter animalia cætera homo possidet, ut non similiter atque illa phantasiam ubique sequatur, sed rationem habeat, qua faciundâ dijudicet: cuius quidem usus quæ in phantasiam inciderunt examinans: siquidem examinando probat, phantasiæ concedit, atque ad agendum deinde movetur. Sin autem improbat, illa rejicit expellitque: obtuperans rationi. Itaque de his solimmodo, quæ agere possumus vel non agere, deliberare solemus: ac si quando consilio non maturo, sed cupiditate precipiti aliquid perpetremus, postea nos ipsos temeritatis spretique consilii crimine accusamus, et omnes temere aliquid agentes vituperamus, hortamurque consilio uti, quasi nobis insit agendi potestas. Quod autem opinio, quæ de fato habetur, falsa penitus sit, inde patet, quod etiam opinionis ejusmodi auctores et docent, et discunt, et hortantur, et consultant: increpant etiam, castigantque suos tanquam propria voluntate peccantes: quare vel secundum ipsos nulla est haec fati necessitas. Libertas igitur nostra natura om-